REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA
¥omuna e Dragashit
Opstina Draga$ .
. Lo0 — 533 )
TR KONTRATE

Dragashp, e 3023,

Numri i kontratés:!; 621-23-5492-5-2-1/C760
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané: dhe

Multi Business Group SH.P.K., Rr. Mazllum Kastrati, Tranzit-Prizren, PRIZREN, (ne vazhdim
“Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune ¢ shénuara me poshté:

018-Ndrigimi publik ne rrugen Zasoja né fshatin Bellobrad (projekt dy vjeqar)- Ritenderim me numér
identifikues: 621-23-5492-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-018-521.

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda ¢ kontratés éshié ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: * Furnizimi dhe shtrirja e
kabllit gérsheté X00 A 2X16mm2 ajrore Al — 3200m’ Furnizimi dhe montimi i shtrengueseve
(fundoreve) 2x16 mm2 - 170 copé * Furnizimi dhe montimi i klemave Al Cu per lidhjen e dritvae -
170copé * Furnizimi dhe montimi i ndriguesit t€ teknologjisé LED - 85 copé,........ ssi  dhe elemente
tjera té specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot
1 018-Ndriqimi publik ne rrugen Zasoja né fshatin Bellobrad (projekt dy vjeqar)-
Ritenderim
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jelé: 19,665.00 €; ( nentembedhjete mij ¢ gjashteqind e gjashtedhjete ¢ pese
Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& Jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés, Ai duhet t& jeté i preré dhe & mos i nénshtrohet ndryshimeve,

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose té Veganta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisié i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés:

Kushtet e Veganta té Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés:

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta linanciare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes 5é tenderit).

I lutemi referojuni kétij numri (¢ kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés. procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.



3.2 Dokumentet e ndryshme qé ¢ pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegoiné njéra tjetrén: dhe né raste &
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet (& lexohen sipas rendit (& pérparésisé né & cilin jané dhéng mé Sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim g¢ kané t& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
nj¢ra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj L€ identifikimit
dhe duhet (& dérgohen me posté, faks, email ose 1& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit & Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Veganta (& Kontratés.

4.2 Niése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit & saj, ai duhet ta thoté kétg né
komunikatén e tij. Sa heré q¢ ka afat (& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé
vértetim (& pranimit € komunikatés sé (ij. Né t& gjitha rastet, dérguesi duhet Ui marré (@ gjitha masat ¢
nevojshme pér (€ siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi.
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim (& tillg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé
& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do & interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t¢ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén 2 né i origjinale, dy prej (& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili O /@7 2 é?{f
Pozita: W W
Nénshkrihi: S
Data:

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Multi Business Group
SH.P.K., Rr. Mazllum
Kastrati, Tranzit-Prizren.
PRIZREN

Pozita:

Nénshkrimi:

Data:

Vula:

2 Gijuha do té jeté gjuha e shirytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-23-5492-5.-2-1/C760

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratg" do (€ thot& marréveshje 1& lidbur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit. si¢ éshtd
shénuar né lormularin e kontra(&s & nénshkruar nga palét. duke périshird 18 gjitha shtojcat pér kété dhe (& gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referenct né €.

1.2 “Pung&™ konsiderohen (€ gjitha ato puné @ cilat jang objekl i kontratés dhe & cilat Autoriteti Kontraklues
kérkon g€ 1€ kryhen nga kontraktuesi, gofshin alo ndértim, restaurim, meremelim apo rrénim ndértesash,
pajisje, siruktura inxhinieringu civil, strukiura (€ tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontrakluesi™ ¢shigé operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (1€ cilét) &shié palé né kontraté dhe &shié i obliguar € kryejé punét sipas maréveshjes dhe j cili
do 1€ marrg shuméin sipas marréveshjes me kontraié.

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshié njeriu i caktuar né kushtet e veganta 18 kontralés  apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i ¢ili ¢shié pérgjegiés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér (8
gjitha hollésité duhet '1 raporiojé Autoritetit Kontrakiues.

E5*Cmimi Kontralés™ do (€ thoté shuma gé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formulasin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do té thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punive & kontrakiuara,

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit " do (& thoté ¢ téré makineria pirfshiré edhe alé pér bartien ¢ pajisjeve. dhe mjetel
ticra g€ nevojilen pér kryerjen ¢ punéve 18 kontrakiuara g& duhet 18 béhen sipas kontratis.

1.8 “Skical” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe & miratuara nga Auloriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve (& kontakiuara.

1.9 “KPK” do (& thoté Kushtet e Pérgjithshme (& Kontratis.
110 "KVK” do 1 thoté Kushlel ¢ Veganta (& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK c sakiésojng cili gshté ligji q¢ i pércakton & gjitha géshijet q¢ nuk jané & mbuluara né Kontraté.
2.2 Kontrata dhe (¢ gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmiet paléve hartohen né gjuhén e speeifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jet# valid vetém nése ka marréveshje (& shkruar pérmes té cilés Kontrakluesi ¢ transferon
kontralén c vet ose njit pjesé 1€ saj le njé palé ¢ trelé.

3.2 Kontrakluesi nuk mundet g, pa miratim paraprak me shkrim nga Auloriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose nje pjesé 1@ saj. ose ndonjé pérfilim apo interes nga ajo, pérvee né kélo raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor (& bankierive & Kontraktuesit, 1t shumave gé duhet 1€ paguhen ose gé
do t& behen borxh sipas kontratés: ose

b} né rast (€ dhénies s& 1€ drejtés sé Kontrakiuesit siguruesve & Kontraktuesit pér 1€ kérkuar pagesén nga ndonjé
person telér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesi,

3.3 Per qeflimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do 1a lirojé Kontraktuesin
nga obligimel ¢ veta piér pjesén ¢ kontratés g tashmé éshté realizuar ose peér pjesén qé nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave (€ kontratés duhet (& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q¢ zbatohen pér dhiénien ¢
kontratés pérveg né raste kur transferimi bshet né banké apo kompani (& sigurimit ose institucion tjetdr
linanciar,




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata €shté valide vetém nésc ka marréveshje (& shkruar pérmes sé cilés Kontrakiuesi ja beson
realizimin e njé pjese & kontratés sé tij njé pale té tred,

4.2 Elementet ¢ kontralés qé do & nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakluesve i béhen (& ditura
Autoriletit kontraklues me rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit tc nénkontraktuesve gjale
implementimit te kontratés, Kontrakiuesi duhet te njoltoj me shkrim Auteritetin Kontraktues, Autorileti
kontraktucs de ta lajmérojié Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 ditg pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i
paragitur arsyel ¢ veta nése nuk Iéshohet autorizimi. Kontraktvesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteli Kontraktues. Te gjithé nénkontraktucsit ¢ propozuar duhet te pérmbushin  kérkesal e
pérshtatshmérisg,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe niinkontraktuesve, megjithaté mund g
siguroj. ku ¢ kansideron si 6 nevojshme, pagesat direkte pér nénkontrakiorist,

4.4 Kontraktuesi 8shié pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve & vet si dhe ¢
agjentéve ose t¢ pundsuarve. né L& njéjtén ményrd si po & ishin akie, gabime ose neglizhence e Kontraktuesit,
agjentéve & 1ij osc punloréve 18 tij. Aprovimi i nénkontraktimit 18 ndonjé pjese & kontralés ose aprovimi i
nénkontrakluesit nga ana e Menaxheril t& Projektit nuk e liron Konirakiuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nésc nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim 18 vazhdueshém @€ vazhdon pér njit periudhé qé e tejkalon
alé 1& periudhés s¢ garancisé nén koniraté ndaj Kontrakluesit, pérkitazi me furnizimet q& i jep nénkontraktuesi,
Kontrakluesi duhet gé, né ¢larédo momenti pas skadimit (& periudhés sé garancisg, 11 transferofé menjéhert te
Autorileti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime & Avtoritetit kontraklues, pérfitimet ¢ obligimeve & tilla pér
kohgzgjaljen ¢ garancisé s¢ skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nese &shie e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet i Japé
Kontrakiuesit, pa pagest, njé kopje t& skicave t& pérgatitura pir realizimin ¢ kontratés dhe kopje 1&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera 18 kontratés. Kontraktuesi mund & blejé kopje tjera & kétyre skicave.
specifikimeve dhe dokumenteve Ljera, né rast se ato Jan€ ne dispozicion. Pas léshimit & certifikats
pérfundimtarc, Kontraktuesi duhet 1i kthen autoritetit kontraklues (& giitha skical, specifikimet dhe dokumentet
tjera (€ kontratits.

3.2 Pérveg nésc éshié e nevojshme pér qéllime & konteatds, skicat, specitikimet dhe dokumentet tjera qé i jep
autoritet kontrakiues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet O komunikchen njé pale ¢ treté nga Kontrakluesi pa
pajtim paraprak L& autoritetit kontraktues.

3.3 Autoriteti kontraktues ka autoriletin pér ' léshuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojni ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet g8 jané (& nevojshme pér ckzekutim (& mirg 1& kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé deleke (& saj,

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe ni pérputhje me ccuring e punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit 1& detyrave (8 péreaktuara né kéto Kushie
1¢ pérgjithshme,

6.2 Kontrakiucsi, gjate shirytézimit, dubet (& mirémbaje ¢do objekt 18 vendosur ni dispozicion 1& 1ij ni gjendje
1& mirt, dhe duhet. nése kérkohel nga Autoriteti Kontraktues, ti kihej ato né giendjen ¢ tyre origjinale pas
perfundimit 1& kontralgs.

6.3 Kontraktuesi nuk do & ket@ 1& drejté té ndonjé pagese pér pérmirésimet gi rezultojné nga puna ¢ kryver me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakiuesi mund 1& kérkoj8 ndihmén e Autoritetit kontraktues pér martjen e kopjeve 16 ligieve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhérate apo ligjet anésore ¢ Republikés se Kosovés 1 cilat mund
t€ ndikojné te Kontrakluesi gjaté realizimit 18 obligimeve (8 tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén ¢ kérkuar Kontraktuesit me shpenzime & Kontraktuesit.




!

7.2 N& bazé 1€ dispozitave t€ ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Awtoriteti Kontraktues do & beié & gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér (& lehi¢suar prokurimin nga Kontraktuesi pér € gjitha vizat dhe Iejet ¢ nevojshme,
duke pCrishiré lcjen e punés dhe lejet ¢ géndrimit, pér personelin, shirbimet ¢ (& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontrakiues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontrakiuesit

8.1 Kontraktuesi dubet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autorileti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kirkesa e njg urdhri adiministrativ shkon pértej fushéveprimit 1€ kontratés, ai, duke
fu ckspozuar dénimit pér shkelje (& kontralés, do ta njellojé avtoriletin kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit 1& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do & pezullohet pér
shkak & kétij njoftimi.

8.2 Kontrakiuesi duhet Ui respektojé dhe t& veprojé sipas & gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né
Ropublikén e Kosoves dhe do & sigurojé q& personeli i (i, 1€ aférmit ¢ tyre, dhe punélorét vendoré t& tij
gjithashtu Ui respcktojné dhe 1€ veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve,

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajlojé (& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si privaie
dhe konfidenciale. Pérveg € rastet kur kjo 8shté e nevojshme pér qéllime 18 ekzekutimil (& kontratés, ai nuk do
t& publikojt ose shpalosE asnjé detaj (& kontralés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nese Kontraktuesi éshe grup, pérbérja ¢ grupit nuk do & ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim (&
Autoritetit kontrakiues,

8.5 Koniraktuesi do (€ siguroj se puntt do (& lillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit 1& cakiuar réné dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do (€ siguroj q& (& gjitha punét q& ai/ajo do t& bigji, si dhe riparimin ¢ defekteve gialé realizimit
& punimeve do 18 bihen né kohé dhe ng pérputhje me standardet, prakiikat, metodat dhe proceduratl ekzistuese
dhe pidr mé tepér me shkallgn e afigsisé dhe zellit, e cila do (& pritet nga nj# kontraktues i afté dhe me plrvojeé gé
ka ndérmarr puné 18 ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing e punis dhe pér cilésing e materialeve dhe ciltsisé profesionale té
punenjésve & jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve (@& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet 1& siguroj zongn ¢ ndértimit menjéheré pas fillimit té punés pér arsyct ¢ méposhtme:

a. né gqofté se pér kryerjen ¢ punéve pajisict e rénda si: ekskavatord & llojeve t& ndryshme, vinga.
kamiont (€ llojeve € ndryshme, skela 18 larta, etj do 1& pérdoren dhe
b.  n€ ményré ¥ 1€ mos démtojé kalimtarét ¢ rastit, objektet pérreth, trafikun elj.

8.9 Kontraktuesi do (€ jeté pergjegiés pér siguring ¢ & gjitha aktivitetcve né vend punim.

Neni ¢ Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe (& pérdor pajisjc i identifikuara né tender e 1ij, per & kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje & aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do té aprovoj
¢do zévendEsim (& propozuar & personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet o tyre pérkatése, ose
karakteristikat jang ng thelb & barabarta ose mé (¢ miré sc ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 1€, jo m& voné se dita ¢ nénshkrimil (& kontratits, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri per ckzekutim 18 ploté dhe 18 mire 1& kontrals. Shuma ¢ sigurisé do (& sakiésohet né KVK, Siguria e
ekzekotimit do (€ ndalet nga pagesa e Auloritelit kontrakiues pér clarédo humbjcje qf #shig pasojé e
maosekzekutimil (& ploté dhe t& duhur (& obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj & mbetet i vielshém 30 dité pas léshimit & Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshén,

10.3 Siguria ¢ ekzekutimit (& kontratés do 1€ jeté né formén e dhéngé né pjesén 1V té kontratds.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sipurimi § Kontraktuesit

1.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa (& Iéshohet Certifikata ¢ Korrigjimit & Defekteve, rreziget e Endimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jang rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés sé af&n.

I'1.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njet sigurim nga dita fillimit 8 punimeve deri né fund (& periudhés parantucse
& defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhime (& cilat jané pér sitkak & rrezigeve 18
Kontraktuesit:

(2) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve:

{b} humbje ose démtim i Pajisjeve;

(¢) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impiantcve, Materialeve dhe Pajisjcve) ng lidhje me
Kontratén: dhe

{(d) démtim ose vdekje e personchit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit ¢ kontratés duhel Ui dérgojé Autoritetit Kontraktues
policn dhe certifikatén pér sigurim qi ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshém pér @ siguruar humbjen apo
démet ¢ pésuara.

11.4 N& qofté se kontrakeuesi nuk ofron njé sigurim (& lillé atéheré kontrata do 1& konsiderohel e anuluar dhe
kontrakiuesi do t& piirjashtohet nga pjesémarrja né aklivitetet ¢ prokurimil pér jo mé pak se njé vit.

I1.5 N& qolté se ekzistojné arsye & mjafiueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit 18 ofrimit & certilikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund té zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose 1c
climinojé sigurimin dhe t& zbresé cmimin e shpérblimit nga fitimi i kontrakiuesit.

Neni 12 Programi

12.] Brenda kohis se specifikuar ne KVK. kontrakiuesi do Ui dorézojé Menaxherit & Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me sc vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekutimin ¢
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin akeivitet 1& specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon madilikime ne programin e punéve ng kuadér (& punéve (&
kontraktuara, kontraktuesi duhet 1a rishikojé edhe njéheré programin dhe 1’ia kthejé prapé Menaxheril 1&
prajekiit. Kontraktuesi do té azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e péreaktuar né KVK,

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kentraktuesi do (& siguroje
argument me shkrim Menaxherit t& Projekiil.

12.4 Paragilja e programit & (ill&, duke perfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuek do (i zvogilof ose ¢
rris detyrimet ¢ kontraktucsit sipas punéve (& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim 1 pérfshics ng programin ¢
punimeve nuk do t8 rezultojé nd ndonjé pagesé shiesé pér kontraktucsin, nése kio ka ndodhur si pascjé e
neglizhencés s¢ kontrakiuesit gjats pérpilimit (& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 18 keté & drejién € ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshug i
pérfshiré né zbatimin ¢ kontratés, me pérjashtim & personave (& autorizuar nga Aulteritett Kontraktues.

£3.2 Kontraktuesi do 1E sigurojé siguring ne vend-punishte galé gjithé periudhis 56 ckzekutimit dhe do (@ jeté
pérgjegjés pér (& martg hapat e nevojshém, né interes t& punonjésve t& tij, agjentéve te Autoritetit Kontrakiues
dhe paléve L& treta. pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund 18 rezuliojé nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré t& gjitha hapat ¢ demosdoshme, pir pérgjegjésing e 1ij dhe me shpenzimet e tij,
pér 1& siguruar ¢ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen. ruben dhe mirémbahen. Ai do (@ jets ptrgjegjés
pér sigurimin. me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jang 18 nevojshme
per zbatimin e duhur & detyrave ose q& me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontrakiuesi do ¢ sigurojé g punimel dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengajné trafikun né,
lidhjet e komunikimit 1& tila si rrugél, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporle. Ai, né veganti, do 18 marré
parasysh kulizimet ne peshe kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te vegamé 18 cilén Kontraktuesi e konsideron (& nevajshme, ose Eslué kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim 1& mbrojtjes apo pér (& pérforcuar pjesét c rugéve, urave, do € bartet ne shpenzime té
Kontrakluesit, pa marrc parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Komrakiuesi, Kontraktoesi duhet 18 njoltojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa (& veganta g ai synon & ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkakiuara né rrugé, ura nga transporli i materialeve apo pajisicve do té jelgé né shpenzime 18
Kontraktuesit,

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakiuesi éshié pérgjegiés pér & gjitha 1atimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovés,

15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin ¢ kontrakiuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojé ¢mimin e kontrakivar nise konstaton se ka ngritje & tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t8 tenderit dhe datds s& fundit 1@ vértetimit 18
pérfundimit 1€ punéve,

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 1& Iejojé ndryshimin ¢ ¢mimit 18 kontrakiuar pér shkak (& ngritjes s¢ tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né goflé se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démiimi | Punéve ose Materialeve & do té pérfshihen né Punét né mes & Datés sé [illimit dhe
né [und (& periudhiés & Korrigjimit & Defekieve do té rregullohet nga Kontrakiuesi né koston ¢ Kontrakiuesit
nése humbja ose démtimi lind nga akict ose mosveprimet e Kontrakluesit,

FILLIMI DHE VONESAT
Nent 17 Fillimi i punéve

7.1 Kontrakiuesi do 1& {illoj punéi brenda afatit kohor (& specifikvar né KVK,

17.2 Kontrakioesi do (@& ndértoj dhe instaloj Punét ng pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punit do 18
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontrakiuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit (8
Projektit, dhe do (& plotésoj ato brenda afatit kohor ¢8 specifikuar ng KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund 1& kérkojé zgjatje t& periudhés s& ekzekutimit nédse realizimi i kontratés & lij vonohet,
ose pritet se do t& vonohet. pér ndonjirén nga kéto arsye:

a)  Autoritcli kontraktues ka déshtuar U'i plotésojis obligimet ¢ veta sipas kontratés:
b) Forca madhore (& pérkulizuara si né Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund & keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Awtoritetin
Koniraktues se ka pér géllim & bije kirkess pér zgjatje & periudhis sé realizimit pér © cilén ai konsideron sc
ka (& drejie dhe, pérveg nése ka ndonji marréveshje (jetér ndérmjel Kontrakivesit dhe Autoritotit Kontrakiues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontrakiues (& dhina giithépérfshirése ashtie q& 18 mund & kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimil te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteli Kontrakiues do i Icjofé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje & periudhés sé realizimit nése mund 1@ arsyelehel, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin g& nuk i éshté dhéng o drejla pér zgjatje (& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguzj démet e likuiduara Auteritetit Kontrakiues nE normén ditore 8 cekur né KVK
pér ¢do dité qé Data e Pérfundimit &shté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve @
likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén ¢ pércaktuar né KVK. Autoriteti Konteaktues mund 1@ zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak 16 Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve (@ likuiduara nuk do 1@ ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Néése Autoriteti Kontraktues ka flituar & drejién ¢ vlerés maksimale né bazé (& nenit 19.] aj mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




(@) konfiskofé garancing e realizimit; che / ose

(b} t€ ndirpresé kontratén; dhe o . L

(c) & hyj¢ n€ njé kontraté me njé palé té teeté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit 18
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njt regjisiér i punés do (&, pérveg kor parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do &€ mbaje (& paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet ¢ punis qe detyrohen nga moti me shi. orét ¢ punés, numrin dhe llojin e punétoréve
1& punésvar n€ vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjct jo né giendje punc, testet ¢
kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe vrdhrat dhéne Kontraktuesil:

deklaraiat e hollésishme (@ t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore té punés sé béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe (& pérdorura, & alla pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe 18 réndésishme né logaritjen ¢ pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet (& néashkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i 1ij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do 18
komunikojé piképamjet ¢ Gij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditish pas datés né 8 cilén jang
regjisiruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese, Nissc Kontraktuesi déshton qc t& nénshkruajé ose (& paragesé
piképamjet e (ij brenda periudhés s¢ lejuar, do 1& Konsiderohet se Kontrakiuesi pajtohel me shénimel ¢
paragitura n& regjistér. Kontraktuesi mund & shqyrtojé regjistrin ¢ punés né¢ cdo kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, (& b&jé ose t& marr njé kopje t& shénimeve 1€ cilat ai 1 konsideron L8 nevojshme pér informacionin ¢
4j.

20.3 Sipas kérkests, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér (&
mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén ¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, kemponentét dhe materialet do (& jend ng perputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, struklurat dhe kérkesal tiera né kontraté dhe do (& mbahen né dispozicion 1& Autoritetit kontraklues pér
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhis sé realizimit,

21.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do 18 jené objekt i njé kérkese t& dirguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet (i referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillé, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specilikuara né kérkesé duhet 13
certifikohen nga autoriteti kontraklues se plotésojné kérkesat per kEL& pranim para se (& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jani pranuar teknikisht materialet apo arlikujt gé do té pérfshihen né pune ose né prodhimin e
kompanentive, ato mund (& refuzohen dhe duhel 18 zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonje
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Konlraktuesit mund (i iepet mundésia ti riparojé dhe i
permirésojé materialet dhe arlikujt g& jani refuzuar, por kéto materiale dhe arlikuj do & pranohen pér
inkorporim né pune vetém nise jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do & eméroj “Menaxherin Projekeir”, 18 cekur ng KVK, i cili do & jets pérgjegjis
pér mbikéqyrjen ¢ ckzekulimit 1& punéve gjat@ 18r6 kohés, duke lilluar qt nga dita e paré e fillimit & punéve ¢
deri né skadimin e periudhés garantuese 18 delekteve dhe peér raportim tek Autoriteti Kontrakiues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes Eshié (& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing ¢ materialeve 18 pérdorura ni
pajtim me specilikimet teknike & réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do 18 sigurojé g komponentét dhe materialet te dorézohen né koh& né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge (& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vier8suar plolésisht véshlirésité q& mund (1 hasé né ke aspekt, dhe nuk do ti lejohel g& (& paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave,

224 Auteriteti kontraktues do (€ ket & drejlé, ose nga vell ose agjentit e dij, ge L& inspeklojis, kontrollojs, masi
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mijeshiéring, dhe @ kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo
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prodhimit & ¢farédo artikulli gé pérgatitet, fabrikohet use prodhohet piér ofrimin e sipas kontratés, né ményrés q&
t& perealiojé nise komponentét, materialet dhe mjeshtiria kané cilésing dhe sasing ¢ kérkuar. Kjo do (& béhet né
vendin ¢ proghimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend  tjetér, sic mund &
‘specifikohet nE kontraté,

22.5 Nise komponentét dhe materialet i kané kaluar tostet, Autoriteli kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do le miratojé certilikimin e procedurss Hdhur me kété,

22.6 Nisc Autoriteti Kontraktues dhe Kontrakiuesi nuk pajiohen pér rezultatet e testit, secili do 8 japé nje
deklaralé pér pik&pamjet e tij ndaj ljetrit brenda 15 ditéve pas ngriljes se mosmarréveshjcs sé tillé. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund & kérkojné qé kéto teste (& pérsérilen né té njéjlat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjtra palé kérkon, nga njé ckspert qe zgjidhet me plgimin e pérbashkét. TE gjitha rapartel ¢ testimit do
t'i dorézohen autoritetit kantraktues i cili do (' komunikojé rezultatet ¢ kétyre testeve pa vonest te Kontraktuesi.
Rezultatet ¢ ri-lestimit do @ jeng pérfundimiare. Kostoja ¢ ri-testimit do té bartet nga pala piképamja ¢ 1& cilil
déshmohet se Eshié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Parzlajmérim i hershém

23.1 Kentraktuesi pa humbur kohé do (8 informojé Menaxherin e Projektit. né gollé se véren ndonjé gabim apo
lgshim né skica {vizalime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia Wrhequr vérejijen se ato
mund 1€ ndikojné me vone né kualitetin ¢ punéve,

23.2 Nizse Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo lishimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim (cknik, aifajo do 0i evitoj menjéheré dhe do Ui konsideroj pasojat.

23.3 Nése palél ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale (e punéve Jjané bere te nevojshme pér shkak e
gabimeve ic tilla ose ¢ pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratds, atiherd
Menaxheri 1 Projekiit né bashképunim me autoritetin koniraktues do te korrigjojné dhe kompensajné situatén
sipas Ligfit tc Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& bEhen né Euro.

24.2 Pagesat do & rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe & mbajtjes. Auloriteli Kontraktues duhet t& paguaj
Kontrakéuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditgve nga data ¢ gdo certifikate. Nése Auwtoriteti
Kontraktucs bn nje pages¢ me vonesg, Kontraktuesit do ti paguhet interes peér pagesé me vonesé né pagestn ¢ ardhshme.
Interesi do 1€ llogaritet nga data né (8 cilén pagesa duhet 1§ ishte bere, deri né datén kur pagesa Eshtt béré me vonesé, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi nié sektorin e ndértimit,

243 Artikujt ¢ Punéve pir (€ cilat nuk oshié dhéné normi apo ¢mim nuk do & paguhen nga Autoriteti
Kaontraktucs dhe do & konsiderohen t& mbutuara nga normat dhe ¢mimel jera né Kontraté,

24.4 Pagesat e duhel Le bihen sipas falurés se léshuar nga Kontraktuesi do @ béhen né Nogaring bankare &
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrale gé e plotéson Kontraktuesi. I njgjti formular, gt i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, dubel 18 pérdoret pér U1 raportuar ndryshimet né Hogariné bankare.

Neni 25  Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe paraliogaria duhet 18 pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet & kryhet nga ana e Koniraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér 18 Hogarilur
¢mimin. e kontratés, Kontraktuesi do 18 paguhet piér sasing e punés s& kryer né normén e Paramasés dhe
Paratlogarisé pir ¢do arikull.

25.2 NE rast 1& kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet @ pérmbaj aktivitelet me gmim pir punét e
krycra nga ana ¢ Kontrakeuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & kryerjes sé
aktiviteleve né bazé (& (€ cilave Kontrakluesi do 18 paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do &
behet veg e veg, Kontraktuesi do & tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve ng vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Awtoriteti Kontraktues do & btjé pagest paradh&nie Kontraktuesit 1€ shumave (6 pércakluara né KVK nga data c
cakwar n& KVK kundér dispozités nga Kontraktucsi i njé¢ Garancioni 1 Pakushtézuar Bankar né njé formé &




pranueshme pér Autoritelin Kontraktucs né sasi dhe valulg té barabar@ me parapagim. Garancia do & mbetet nié fuqi deri
sa L& bthel pagesa e paré, por shuma ¢ garancisé duhel (& reduktohet né ményré progresive nga shuma qé paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do 18 paguhet pér parapagin.

26.2 Kontrakiuesi do (& pérdorin parapagimin vet@m pir (8 paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera 18 nevojshme

p parapag I d] P ] {
posagérisiit pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet 1€ déshmoj se pagesa paradhénie ¢shi@ pérdorur né kit ményré me
furnizim (& kopjeve 1€ faturave ose dokumenteve (€ tera pér Menaxherin e Projeklit.

26.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesal péradryshe pér shkak @ Kontraktuesit, pas
orarit 1€ pérqindjeve (& pérfunduar (& Punéve ni bazié 1€ pagests.

Neni 27 Mbajija e Parasi

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do 18 ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ teré 18
Punéve. Kjo shume ne asnjit rast nuk do te tcjkaloj 10% e vlerés totale e kontratés origjinale. Kontrakluesi
mund & zévendésoj paraté ¢ mbajlura me garancion bankar “me kérkess”.

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do € paguhct brenda 30 ditésh nga dita e léshimit e deklaratis sé
Hogarisé pérfundimtare t8 referuar né Nenin 29.

Neni 28 Virtetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do ('i dorézojé Menaxheril (& projeklit raportet mujore 1& ¢mimeve t8 vierdsuara & punive (&
pérfunduara me minus shumén kumulative & vértctuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontroflojé punén ¢ kryer t& kontraktuesit pér & virtetuar cilésing ¢ punis dhe
viirteton shumén g€ duhet t't paguhet kontraktuesit.

28.3 Viera e punés sé kryer do (€& péreaktohet nga Menaxheri § Projektit.
28.4 Vlera e punés st pérfunduar pérfshin;

a) Né& rastin ¢ Kontrawds sé Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé sé punés né Paramasé dhe
Paraltogari q& &shé pérfunduar: ose

b) N& rast (& kontratés paushallg, vlera ¢ punés sé ckzekutuar do & pirbéj vierén e aktivitcteve 8
pérfunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar périshin viersimin c ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakuesi jo mé voné se 90 dité pas l&shimit t& certifikatés pérfundimare 1& pranimit, do 1¢ dorézojé tek
Menaxheri | Projektit njé drafi te deklaratés se logarisé pérfundimtare me dokumentel mbishtetése g tregojnié
n¢ detaje vlerén e punés s& bré né pérputhje me kontratén, sé bashku me & gjitha shumat ¢ métejshime (& cilén
Kontrakiuesi konsideron se duhet paguar sipas kontralés, né ményré gt Menaxheri i Projektil & pérgatis
deklaratén ¢ llogarisé périundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit té dralt-deklarat@s se llogarisé pérfundimiare dhe (& gjithé informacionit 1&
kérkuar né ményré (& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do & pirgatisé deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, e cila pércakion;

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij duhel ti paguhct sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimil e shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontrakiues dhe i t& gjitha shumave
1& cilal i takajng Autoritetit Kontrakiues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Auloriteti Kontrakiues
iek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontrakiues, sig mund te jele rasti.

29.3 Menaxheri i Projeklit do (& [éshoje te autoriteli kontraktues ose te périagésuesi i 1ij i autorizuar, dhe te
Kontraktucsi, deklaralén ¢ Hogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimiare pir (& cilén duhet paguar
Kontraktuesi n& bazé (€ kontratéis. Autoriteli kontraktues ose pérlaqdsuesi i Lij i autorizuar dhe Kontrakiuesi
duhet 1& nénshkruajné deklaratén ¢ Hogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vierés sé ploté dhe pérfundimtar &
punés s¢ rcalizuar sipas kontralils dhe menjéheré do 18 dorézojé njé kopje té nénshkruar 18 Menaxherin ¢
Projektit,




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autariteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé 1€ vend ndértimit data e posedimit ¢ specifikuar ng
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrjc pa dhéné llogari pér kétg, ose vonohet apo nuk i jep skicat
{vizalimet, specitikacionet) ape udhézimel e duhura pér kryerjen ¢ pungve (& kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontraté,

{c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraklucsin e L't zbulojé osc kryejd testet ng punin pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontrakiuesit tjeré, autaritetet publike, shérbimet kemunale ase Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesE apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

{c) Parapagimi vonohet.

() Menaxheri i Projektit pa arsye & justifikuar vonohel né féshimin ¢ vértetimit pér pérmbushje &
kontraiés,

(g) Kontrakiuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve t& punéve 1€ kontrakluara & cilal pengesa nuk
jané pér shkak & joprofesionalizmit 18 Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e (illé ndodh, atéhers Cmimi i Kontratés do (& reegullohel po asheu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi [ punéve nga Auteoriteli Kontraklues me qéllim (& pranimit & pérkohshém ose final do 18
bithet né prani 1& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do (& Jjeté pengesé pér verifikimin me kusht qé
Kontrakluesi te jete informuar prej 1€ pakién 30 ditéve para datés s¢ verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punél nuk do & pranohen deri sa (¢ Jjenc kryer verifikimet dhe testel ¢ cakiuvara ne shpenzime 18
Kontrakiuesit. Kontraktuesi duhet (& njoftojé Auloritetin Kontraktues peér datén né (& cilén verifikimi dhe Lestel
€ tilla mund & {illojné.

32.2 Punét Le cilal nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nésc kérkohet, & shkatérrohen dhe rindériohen nga
kantrakiuest ose le riparohen, sipas kérkesés s¢ Autoritetit Kontraktues. pérndryshe kjo do t& bihet pas njofltimit
1& duhur né shpenzime & Kontrakiuesit. me urdhér 8 Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimel do (& merren pérsip8r nga Autoriteti kontrakures kur (& keng Kaluar né ményré 18 kénagshime testet
pr pranim dhe te jete [&shuar, ose konsiderohet te jete leshuar, njé cerlifikalé ¢ pranimit t¢ pérkohshém.

33.2 Kontrakiuesi mund té aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njg certilikate 1& pranimit @
pérkohsh&m jo mé herét se 15 dité para so punél, sipas mendimit (¢ KontrakLuesit, t¢ jene t& gatshme pér pranim
(& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit (& aplikacionit t& Kontrakiuesit ose:

a) Ui lshojé kontrakluesit certifikatin e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritelin kontraktues
duke théng, nése kfo &shig e pérshtatshme, rezervat ¢ tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né (@ ¢ilén
sipas mendimit (8 Lij jang pérlunduar pundt né pajtim me kontratén dhe jané 18 gaishme PEr pranim e
pérkohshém; ose

b} & refuzojt aplikacionin, duke i dhéng arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin 18 cilin. sipas
mendimit 18 tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta Jashuar certifikaten,

33.3 Nese autoriteti kontraktues nuk arrin osc t8 [éshojé certifikatén e pranimit & pérkohshdm ose 1 refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do (& konsiderohet se ka shuar certifikaién né ditén e fundiy ts
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit (& pérkohshem 18 punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq steukturat e pirkohshme dhe
ruaterialet gé nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Aj gjithashtu do (& heqi
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do (& béjé ndonjé ndryshim (& gjendjes s¢ vendit 1& pranimil si¢ kérkohen né
kontratis.
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Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do & joté pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekicve, ose dimeve, né ndonjé pjesé te punéve (&
citat mund (& shfagen apo shfagen gjaté periudhits se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) perdorimin i impiantit ose materialeve 1¢ démivara osc mjeshiéria ose dizajni i gabucshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontrakluesil gjaté periudhés se defekieve.

34.2 Kontrakiuesi me shpenzime & veta do ta pérmirésojé defcktin ose démin sa mé shpejt € jeté ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér 18 gjitha zévendésimet ose rinovimet do 1e filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi éshtg bérd pér kénaqésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata nunddson pranim (&
picsshém, periudha ¢ defekteve do (& vazhdohel velém pér até pjesé t& punimeve e cila 8shié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shiaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin té korrigjoj njé defckt ose njé
dém brenda alatit kohor 1& pércaktuar n& njoftim, autoriteti konteakiues mund t&:

a) (& kryejE vel€ pune, ose 1 pundsojé dikié tjelér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né 1€ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteli kontraktues do & zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité gé mbahen ndaj Kontraktucsit ose nga (& dy; ose

b) t& ndtrpresé kontratén.

4.4 Né raste urgjente, kur kontrakivesi nuk mund (& arrihet menjéheré ose, pasi éshié arritur, nuk 8shig ng
giendje qé 1& marré masal ¢ nevojshme, auloriteli kontrakeues ose Menaxheri i projektit mund (& kryejng punén
ng kurriz 1& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet 1 informojé sa mé shpejt qé 18
Jjeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Perindha ¢ pérgjegjésisé se defekteve do 18 parashihet né KVK dhe specilikimet teknike. Nise kohézgjatja
¢ periudhés s¢  pérgjegjésisé se defekicve nuk &sht e specifikuar, ajo do & jetd 365 dité. Periudha ¢
Pérgjegjésisé se defekieve do té fillojé né datén ¢ pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (¢ periudh@s s& garancisé ose, né rastet kur ka ms tepér se njé periudhé, pas skadimit @
periudhés st fundit. dhe atéheré kur 18 jend zgjidhur @& gjitha defekiet apo démel, autoriteti kontraklues do '
léshojé Kontraktuesil njé certifikaté (& pranimit pérfundimiar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén ng (€ cilén Kontrakiuesi i ka plotésuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe n# ményré 1€ tillé qé autoriteti
kontrakiues 1€ jett i ktnaqur. Certifikata pérfundimiare e pranimil do & léshohet nga auatoriteti kontrakiues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhis sg garancisé ose menjéherg pasi riparimet eventvale gé jani kérkuar
sipas Nenit 34 (& jené pérfunduar né ményré & (illg g& 1& jet€ i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do ¢ konsiderohen sc jané realizuar plotdsisht derisa 1& Jjeté nénshkruar certifikata pérfundimiare
¢ pranimil nga Menaxheri i Projekict dhe te jete dorézuar ek  autoritcti kontraktucs, ¢ njé kopje tek
Kontrakluesi.

35.3 Pa marrt parasysh [eshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoritet) kontraktucs do 18
mbelen 1€ detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve q@ dalin sipas konfratés para Iéshimit 18 certifikatis
perlundimtare 1& pranimit dhe 1€ cilal kang mbetur & parcalizuara né kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve t& tilla do 1@ ptrcaktohen duke iu refervar dispozitave
t¢ kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHEKEPUT)A

Nent 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkel& kontralén nése auk arrin (& shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kentratés. pala ¢ démtuar do t& ketd @ drejté pér kito kompensime:

a} démet; dhefose
b) ndérprerjen ¢ kontraiés.

36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund jepen démshpérblime. Alo mund 1§ jené:




a) deéme & pérgjithshme; ose
h) déme t& likuiducshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimel gié rezultojné nga zbatimi i masave té parapara né kété nen do
i€ zbatoher duke u zbritur nga shumat qé duhet ¢'i paguhen Kontraktucsil, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi mund (& shkipus Kontraién né qofté se pala tjeter shkakton njd
shkedje themelore té Kontratds.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do & pérfshijng, por nuk do (& kufizohet né:

4. Konirakiuesi ndérpreng punin pér 15 dité rresht pa gené ¢ perfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim (& menaxherit (& projeklit;

b, Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye 18 justifikuar & ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve & kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune: ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak 1€ kontraktuesit pér kosto (& vonesés;

¢ Autoriteli Kontraklues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindérlimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vérleluar nga Menaxheri i Projektit. nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh

© nga data ¢ certifikatés sé Menaxherit (& Projekiit;

¢. Menaxheri i Projektit njoflon se mos korrigjini i defckieve éshig shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin {'i korrigjoj brenda 30 ditéve t¢ pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit;

i Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér 1§ cilat shuma minimale e

- démeve € likviduara mund & paguhet.

37.3 Kur pala (jetér kontraktluese bén shkeljc & kontratés pér raste 1 tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t8 vierésojé niése shkelja materiale ¢ kontratés paraqet bazé pér shképutje (8 kontralés,

374 Nése pér shkak 1@ fajit (& palés s& tret@ krijohen rrethana cmergjente objcktive dhe kjo € pengon
péimbushjen e detyrimeve 1& kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do (& pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes s& punéve sa mé pare g8 Eshié e mundur. Menaxheri i Projektit do & hijé
vierésimin ¢ punés sé kryer pjesérishl, do & kérkojé nga kontraktuesi 18 largohel nga zona e punds dhe ta [&ng
aé n€ mjé giendje & mirg. Menaxheri i Projektil duhet (& paguajé kontraktuesin pér punét ¢ krycra deri né
moinentin ¢ marrjes s¢ njoftimit me shkrim pér ndérpreric,

37.5 NE gollé se kontrata shképutet, Kontraktuesi do (& ndérpres punén menjéhers, do & siguroj vend punimin
dhe iz lirdf vend punimin brenda 15 ditgve nga perfundimi i periudhés sé njoltimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force: Madhore™ si¢ pérdoret kitu mendohet né grregullimet industriale, ¢rregullimet civile. luftérat,
eksplodimet; térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité ctj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve

kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashié kontrollit & paléve kontrakiuese.

38.2'Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pircakton Forcén Madhore dhe Kjo i bén & pamundur
punémartdsit krycrjen e obligimeve dhe pergjcgidsive & parapara me kontralg, punémarrdsi sa mi shpejté qi
gshté e mundur dubet Ui sigurojé punédhinésit njé deklaraté me shkrim me & dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
NE ké1é rast aplikohen dispozital si né vijin: -
i o .
i. Obligimet dhe pergjegjisité e kontraktuesit do (& pezullohen der sa & arrihet niveli i mundésisé
L objcktive s¢ pérmbushjes sé tyre.

il - Gjatg pezullimit die né lidhje me punét e pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
=77 pajisjeve leknike, akomodimit 1§ personelit dhe shpenzimet tjera (& ngjashme i bart kontrakiuesi.
i, Brenda pesémbédhjets 15 ditg, duke llogarite nga dita ¢ ngjarjes g péreakion Forcén Madhore.,

) Menaxheri i Projekiit né bashkipunim me Autoritetin Kontraktucs duhel i vlerésojé ¢ gjitha
punét e pérlunduara né ményré g8 Awtoriteti Kontrakiues 1a paguajé kontraktuesin.
iv, Alali p& pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi (& detyrimeve (& kontratés mund & zgjatet
+ edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur perivdha e pezutiimit.
vt - NE qofti se kontraktuesi pér njé koh (& gjaté shte bérg i pa afg, pér shkak t& Forcés Madhore,
pér Ui kryer obligimet dhe pérgjcgjésité c parapara me kontralé, Autoriteti Kontraktues brenda
RN shtaig 7 dit¢ mund la njofiojé me shkrim kontraktucsin pér ndérprerien ¢ kontratis.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes s kontratis

39.1 Nése kontrata ndérprilel pir shkak (& shkeljes materiale 18 kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vlerdsimin ¢ punés s& pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans q¢ jané marré para datis sé 18shimit (8 shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen e vierSsuar & pundve & pakryera, si¢ Sshié cekur ng KVEK. Démet shtesé té likuidimit nuk do (&
aplikohen, Nése shuma totale e borxhil & Auwtoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do (& jet& obligim borxhi ndaj Autoriictit Kontrakiues.

39.2 Ntse kontrata ndérpritet pér shkak (€ interesit (& Autoriletit Kontraktues osc shkeljes materiale bazé (&
kontralés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do 18 léshoj njé certifikatd pér vierén e punts sié
béré, materialet ¢ porositura, koston ¢ arsyeshme 18 hegjes sé Pajisjeve. riatdhesimin e personelit 8
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punél, shpenzimel e Kontrakluesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesal n& avans t& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 TE gjitha malerialet dhe pajisjet e ndértiimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
1€ konsiderohen (& jené proné ¢ Autoriletit Kontraktues nése Kontrata ndérpritel pér shkak t& gabimit @
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 NE qgofié se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit t& Autoritetit Kontrakiues ose Kontrakiuesit. Menaxheri 1 Projektit do & vérletoj kéte. Kontraktuesi
do 1€ siguroj vend punimin dhe do (& ndérpres punén sa mé shpejt q¢ &shié e mundur pas pranimit & kédj
vértetimi dhe do (& paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit (& (ij dhe pér punét e kryera mé pas pér (& cilat
€shié arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i bégjné 18 gjitha pérpickjet pir & zgiidhur né ményré migisore (& gjitha mosmarréveshjel gé
mund 1& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo & shfaget ndonji mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojng njira tjetrén me
shkrim pér pozitén c tyre né mosmarréveshje dihe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se 8shié e mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh 1 dobishme. palét do 1€ takohen dhe (& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 18 i pergjigjet kérkesés per zgjidhje miqisore brenda 15 ditissh pas kérkests. Periudha maksimale qi jepet pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do @ jeté 30 dité nga fillimi i procedurts. Nése pérpjekja pér & arritur zgjidhie
miqisore déshton ose nése Pala déshton prgjigict me kohg ndaj kérkesave pér zgjidhje. t& dyja palét do 18
jené t& lira 1& vazhdojné né fazén ¢ ardhshme 13 procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshijes duke e lajméruar
Ljetrén.

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore 18 mosmarréveshjes déshion, palét mund @& merren vesh (& pérpigen
i@ pajtohen pérmes institucionit & specifikuar né KVK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
[illimit (& procedurés s& pajtimit, secila palé do 1& keté té drejié 18 vazhdojé né fazén ¢ ardhshme & procedurgs
s¢ zgfidhjes s¢ mosmarriéveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore
43.1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurds migésore pér zgjidhje (8
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé;

a) ose vendim nga giyqi;
b} kurdo ge palét pajlohen vendim arbitrimi ng paptim me KVEK.

43.2 Para nénshkrimil te kontratés palét dubet te vendosin Pér ményreén e zgjidhjes sc mosmarréveshjes. gjvkata
apo arbitrimi,




PJESA 11T EKONTRATES kushtet e veganta

KVK né vijim do 1& plotésojng dhefose ndryshojné KPK. Sa heré
mbizotérojné mbi ato t&8 KPK.

[Udhézimer pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive & pérmendura pér nenet
pérkatése t# KPK. Fshini ato jo relevanie]

Kushtet e Pérgjithshme € | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontraiés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet ¢ Kosovés gé jané né fugi do (& zbatohen pér & giitha

Ligji i zbatucshém cishtjet g8 nuk mbulohen nga dispozital e kontrats.

dhe gjuha Juridiksioni do (& jeté gjykata pérkatése né Prishting.
2.2 Gjuha e pérdorur do (& jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré
Siguria ¢ ckzckutimit 10.1 Shume ¢ sigurisé sé ekzekutimit &shig 10 % e vlerés sé
) kontratés ose 1966.50 € ne validitet 20.09.2014
11.2 Shuma minimale e sigurimit do & jeté:

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontrakiuesi (b}

(2)  Pér humbje ose démtim t& Pun&ve, Impianteve dhe

Materialeve [shéno shumat];

humbije ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat];

()  humbje ose démtim 1 pronés (pérvee Puniéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhjc me
Kontratén [shéno shumat];

(d)  démtim personat osc vdekje:

(i) & punétoréve & Kontraktuesit: fshéno shumatf

(i) t& personave IE tjerd: [shéno shumat]

Programi 121 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2_ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés.

2.2 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxhetit te projektit

Fillimi 1 punéve 17.1
Data e fillimit do t& jeté : Dy dit€ pas nénshkrimit té
kontratés, ne konsultim me menaxherin e projektit}

17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés deri mé 20.08.2024

Diémet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final & Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% t& ¢mimit final t& kontratés.

Regjistri § punés 20.1 Njé regjistér i punés do té mbahét nga ana e
kontraktuesit

Inspektimi dhe § 22.1

testimi Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& punéve do té béhet

né momentin e dorézimit q& jané l8ndé e késaj
kontrate, nga Komistoni i Pranimit 1€ punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ té Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i




punéve-shérbimeve nuk do t& konsiderchet vaiid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmochet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit {& punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Yili Qafleshi

Menagjer mbikgyres i kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte:Kujtim Suka

Pagesa Pagesa do té realizohet:
Ne vitin 2023=10000.00 euro
Né& vitin 2024=9 665.00 euro
Parapagimi 26.1 Shuma c Parapagimit éshié: nuk ka pagesé paraprake.
Mbajtja ¢ Parasé 27.] Shuma c parave & mbajtura shié: E vlerés sé kontratés.
Shkagel ; pér | 30.1 Data e posedimit 1€ vend punimit do 18 jeté [shéno numrin} ditg
kompensim . L o
pas nénshkrimit 1& kontratgs.
Ecj‘l%']flgj'tésm mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve &shté : 12 muaj nga
clekie data e pranimit teknik t& pérkohsh&m.
Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteti e l&shuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém.
Pagesa pas shképutjes 9.1 Pérgindja gé& do t& zbatohet pér viergn e punéve g& nuk
sé kontraits jané pérfunduar, q& pérfagéson koston shiesg té Autoritetit
Kontraktuesin p&r kompletimin e Funéve, &shté pérqindja e
vlerésuar {& punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara
Zgjidhja migésore ¢ | 22 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
mosmarréveshjeve Drejtésisé
Zeiidhia e 43.1 Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t& lindin
m%sm’ﬁriivesh'eve gjiaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shté e
o rgcc dur mundur t¢ zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
giyaisore P dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b} kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund 18 lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
Kontrate dhe se nuk ésht& e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh té& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér t& Odés
Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.Para nénshkrimit te
kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshijes, gjykata apo arbitrimi.




M%g

PARAMASA DHE PARALLOGARIA: NDRICIMIT PUBLIK NE RRUGEN ZASOJA NE
FSHATIN BELLOBRADE

Pershkrimi | puneve dhe materialeve ] nj.matese [ sasia | emimi | shuma me tvsh
Punét e Ndrigimit
furnizimi dhe shtrirja e kabllit gérsheté X00/A . 3200,00 2,00 6 400,00
2X16mm? ajrore Al
Furnizimi dhe montimi i shtrengueseve {fundoreve) copé 170 2.00 340,00
2x16 mm?
Fu.rn|2|m: dhe montimi i klemave Al Cu per lidhjen e copé 170 2.00 340,00
dritvae
Furnizimi, montimi i rratheve(unazave) pér shtyllé copé 85 2,00 170,00
Furnizimi me kabéll 2X1,5mm? pér lidhjen e drités m’ 170,00 1,00 170,00
Hapja e kanalit, furnizimi me kabéll NYY/J
4X16mm?{Cu) per furnizim te ormanit me gjatesi
mesatare 15m, betonimi i bazamentit t& ormanit copé 2 10,00 20,00
dhe mbylija e kanalit duke parapare dhe pastrimin
e terenit
Parosia dhe montimi i Kuadrit gendror pér furnizimin e
ndricimit publik, me pjesén e gjamit shtess nga jasht pér
leximin e njehsorit,pjesen e zbrazur rezerve t& mbrojtur e
Dekarpiruar me dim {120.x90x30).
-Njehésoré elektriké 3x230/400v 1
- Ndérprerés AS-/A 1
-Transformatoré rrymoré /5 A 6
- Mikrondérpresé /A 1
«Portllampé €27 1
- Pog fluroshent 1x18w me baze 1
-Prizé OG 16 A 1
-Voltmetér Vm 0-500 V 1
- Ampermetér Am 0-200A i
- Ndé&rp. Zgjedhés pér Am80A-u-R10 1
- N.dérp.rerés tipi GS~16‘-66 U 1 copé 2 650,00 1.300,00
- 5ig. Tripolare automatike /A te vendosura ne kuti per3
siguresa komplete 3 ORS siguresa 9 patron /A
- Siguresa njépolare automatike 10-16A 6 copé
schneider
- Pérgues 1x25 mm 2 (m} 50
- Kontaktoré tip €S 160 ose 100A 3
- Ndérprerési automatik/A 1
-Rele IC Astro 1
Komplet me shtréngues dhe material tietér si dhe skema
njépoléshe e vendosur brenda dhe numri i ormanit i
vendosur jasht si dhe shenja e rrezikut.




Furnizimi dhe montimi i ndriguesit té teknologjisé
LED. LED ndriguesi duhet t'l keté kéto karakteristik
teknike: 1.Tensioni hyrés: 90-240V
AL, 50/60HZ

2.Efikasiteti | ndrigueshmérisé sé LED-it: 2120lm/wW,
fugi 60W dhe fluks minimum:7200im
3.Jetégjatésia e LED-it: >100 000 oré

4. Ftohési: Baza e ndértuar nga keramika(pa prani
té aluminit)

5. Xham né pjesén e poshtme té ndricuesit: Nuk ka
6. Dizajn i hapur i ndriguesit: Ventilim natyral i LED-
it. Ndriguesi duhet ta keté mundésiné e rriedhjes
natyrale t& ajrit nga poshté-larté(shtépiza e
ndriguesit duhet té jeté e hapur)

7.. Faktori i fugisé: »0.90

8.CRI> 70

9. Temperaturé t& ngjyrés min: 2500K

10. Thjerrézat: Secili ¢cip{qelulé) e LED-it duhet ta
pérmbajé nga njé thjerréz té vecanté dhe té ndaré
nga thjerrézat e gipave tjers,

11. LED modulet: Moduli dhe né veganti secili ¢ip i
ndricuesit duhet ta kené& mundésiné qé té
ndérrohen né vend né rastin e nevojés pér servisim
12. Shtépiza e ndriguesit: Shtépiza duhet té jetée
punuar nga alumini i derdhur nén shtypje dhe ta
keté mundésiné e hapjes pa mjete t& punés né
rastin e nevojés pér servisim

13, Kéndi i rrotullimit t& ndriguesit: -15°, -10°, -5°,
07, 5%, 10° 15°, 0°-90°

14. Libellé: Ndriguesi duhet té keté libells t&
integruar pér nivelizim horizontal dhe precizitet sa
mé té larté gjaté montimit.

15. Teli nga geliku: Duhet té jeté i integruar né
ndrigues pér instalim sa mé t& sigurté

16. Temperatura operuese (e punés) sé ndricuesit:
prej -40C deri né +50°C

17. Mbrojtja nga pluhuri dhe
lagéshtia{uji)minimum: IPG5 ose IP 66

18. Mbrojtja nga goditjet mekanike: IK 10

18. Mirémbajtja e lehté e ndricuesit,né vendin e
ngjarjes, pa nevojén e pérdorimit té mjeteve té
punés,

copé

85

105,00

8925,00




20. Logo e predhussit: Logoja e prodhuesit duhet
té jeté e graviruar né shtépizén e ndriguesit

21. Certifikatat: Ndriguesi duhet té keté certifikatat
CE LVD, CE EMC, IK10, ENEC

Furnizimi dhe montimi i lirave @ 60mm me gjatesi

15m te lakuara sipas kerkeses se organit| copé 85 20,00 17G0,00
mbikgyres, te zinkuara

Atestet e te gjitha materialeve te perdorura copé 1 150,00 150,00
Materiali i imet i paparaparé paushail 1 150,00 150,00

=
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Republika e Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit / OpStina Draga§ / Dragas Municipality

- Kryetari i Komunés

Nr. Jicofof ~44F6423
Dt.04.07.2023
Dragash

Kryetari T Komunes,né bazé (8 nenit 13 1€ Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vetégeverisje Lokake (Gazeta zyriare ¢
Republikis sé Kosovés nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 te Ligit Nr.O4/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AOL, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikgyresi ne realizimin ¢ kontrates 018-Ndrigimi publik ne rrugen
Zasoja né fshatin Bellobrad (projekt dy vjeqar)- Ritenderim me numér identifikues: 621-23-5492-5-2-
1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-018-521.

YHi Qafleshi -cakiohct menagjer T kontratts,
Bean Haxhiasani-Mbikgyres 1 drejteperdreji [ menagjerit te kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit fe Kontrates,duke perdorar
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana e te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit tc Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e Kontrates do ta percjelle tek
departamenti f prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen e kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fugi diten ¢ nenshkrimit

ld.\(hm
ﬁ; ;{;2’/0

Vendimi ¢ dérgohet:menagjerit (e projektit,

Mbikqyresit te kontrates,

Zyres se Prokurimit.

Drejtorit te Drejlorise perkatese,
Arkivit te Komunes(krycetarit).




% ELSIG

Kompania ¢ Sigurimeve Sh.A /Insurance Company J.S.C. Gjithcka qé duhet ta keni

Deklaraté e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 115000

Pér KK Dragash
( Emri i "Autoritetit Kontraktues" )

Né emér té Multi Business Group SH.P.K.
(emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik" dhe nr. i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)

Titulli i aktivitetit t& prokurimit: Ndrigimi publik ne rrugen Zasoja né fshatin Bellobrad (projekt dy vjeqar)-
Ritenderim
Nr. prokurimit: 621-23-5492-5-2-1 , Nr. brendshém: 621-23-018-5-2-1

Garancion me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numér té prokurimit té lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit ekonomik, deri né
njé shumé totale: 1,966.50€ zotohemi té ju paguajmé, qé me kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar qé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substanciale dhe/ose shpenzime té médha pér mbylljen e kontratés né fjalg, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa
u paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 1,966.50€ sic &shté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaget e kérkesés tuaj, apo pér shumén e specifikuar kétu.

Kjo siguri viené 442 dité kalendarike prej 06.07.2023 deri mé 20.09.2024

KS” ELSIG" Sh.a Prishting, Adresa: Rr. “Tringé Ismaijli"-nr,3 Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mail: office@kselsig.com
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I i I S I ( i Gjithcka qé duhet ta keni

Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.S.C.

Kompania e sigurimeve ELSIG sh.a, Prishting, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli"-nr,19,
Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115,  E-mail: office@kselsig.com

POLICE PER SIGURIMIN E GARANCISE SE EKZEKUTIMIT TE KONTRATES

Nr. Polices: 115000

Kontraktuesi

Emri

Multi Business Group SH.P.K.

Pérfagésuar nga

Jeton Bytyai

Adresa

Prizren, J.Gérvalla ,103 K.II

Nr i Biznesit

811033258

Telefoni 049168954
Pérfituesi

Emri KK Dragash

Adresa Dragash
Garantuesi

Emri Elsig

Banka NLB

Garantuesit

Mbulueshmeéria e Polices

Shuma Siguruar 1,966.50

Aeiclo 06.07.2023 - 20.09.2024
Sigurimit

Primi 42.86

Tvsh 072

Primi Bruto 50.58

Data e Iéshimit

04.07.2023 13:03

Aktiviteti Ekonomik:

Ndrigimi publik ne rrugen Zasoja né fshatin Bellobrad (projekt

dy vjegar)- Ritenderim

Lénda e Garancisé

Detyrimet e Siguruesit ndaj Pérfituesit sipas késaj Police té sigurimit
jané:

1. Mbéshtetur né kété Police - Garancie, Siguruesi / Garantuesi merre
pérsipér qé té plotésoje cdo detyrim kontraktori i cili &shté i
garantuar me kété police.

2. Pérfituesi e ka té drejtén t'i drejtohet Siguruesit / Garantuesit pér
marrjen e démshpérblimit deri né shumén e garantuar, vetém kur
detyrimet kontraktuale nuk plotésohen pér faj té té Siguruarit /
Kontraktuesit - Ekzekutuesit té Kontratés.

3. Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit, Siguruesit/Garantuesit
i lind e drejta gé t'i drejtohet té Siguruarit/Kontraktuesit, me té
gjitha mjetet ligjore, pér té& béré rimbursimin e shpenzimeve té
kryera né funksion té plotésimit té detyrimeve ndaj pérfituesit
(cedimi i té drejtave nga Pérfituesi té Siguruesi/Garantuesi).

4. Ky sigurim éshté lidhur sipas Kushteve té pérgjithshme té Sigurimit
té Garancive dhe ekzekutimit té kontratés té cilat jané pjesé
pérbérése e késaj Police.

5. Pér polica té sigurimit - Ekzekutimi i kontratave - pjesé pérbérése e
késaj police éshté kontrata e ekzekutimit té punéve ndérmjet
autoritetit kontraktues (Pérfituesi) dhe Operatori Ekzekutues (té
Siguruarit) di dhe marréveshja e lidhur né mes Siguruesit dhe
Operatorit Ekonomik (hipoteka e |éné peng)

Me nénshkrimin e késaj kontrate pajtohem gqé Kompania e Sigurimit ti ruaj té dhénat e mia personale / té dhénat e
biznesit, té cilat do té pérdoren nga Kompania pér géllime statistikore, hulumtim/raportim né Regjistrin Kreditor té
Kosovés si dhe transferim tek njé palé e treté me géllim té trajtimit té démeve.

Me nénshkrimin e késaj police té sigurimit, nénkuptohet se uné i siguruari me vullnet té liré, té barabarté dhe me
mirébesim kam pranuar primin e sigurimit, kam lexuar, kuptuar dhe pranuar kushtet e sigurimit.

My signature in this insurance policy signifies that | the insured with good will have accepted the insurance premium. |
have read, understood and accepted the insurance terms and conditions

Kompania e Sigurimeve Elsig

Pérfagésuesi i té siguruarit

Leudona Balaj - 2569 Jeton Bytyqi




